HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC HĐND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-TTHĐND Tu Mơ Rông, ngày          tháng           năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện,

khoá XIV nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-TTHĐND, ngày 21/5/2024 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện

khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 7

HĐND huyện khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 của các Tổ đại biểu HĐND huyện1.

Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo ý kiến, kiến nghị của cư tri trước Kỳ họp

thứ 7 HĐND huyện khoá XIV như sau:

I. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CHUNG: Không

II. Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CÁC XÃ: Tổng có 16 ý kiến, cụ thể như sau:

1. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Na: Có 03 ý kiến.

1.1. Cử tri thôn Đăk Riếp 1

Trong thời gian thực hiện thi công công trình làm đường lên thác Siu Puông đã

làm san lấp đất sản xuất của 02 hộ dân thôn Đăk Riếp 1. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo

các ngành, phòng ban chuyên môn xem xét, đền bù thiệt hại cho các hộ trên để các hộ

yên tâm sản xuất.

1.2. Cử tri thôn Ba Ham

Đề nghị UBND huyện quan tâm, xem xét chỉ đạo các ngành, phòng ban chuyên

môn sữa chữa lại công trình nước tự chảy cho bà con thôn Ba Ham, vì sau một thời

gian ngắn đưa vào sử dụng, hiện nay đường ống đã bị ngẹt, ống nước tự vỡ không có

nước để sử dụng, sinh hoạt.

1.3. Cử tri thôn Long Tum

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan Điện lực xử lý sự cố mất điện phải kịp

thời cho bà con của thôn Long Tum, vì sau khi mất điện, cơ quan Điện lực không cử

công nhân lên xử lý cho bà con nhân dân kịp thời, phải mất 3, 4 ngày mới có người lên

xử lý sự cố, làm ảnh hưởng đến sinh hoạt của bà con.

2. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Sao: Có 02 ý kiến.

- Đề nghị UBND huyện quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí để tu sửa lại tường rào,

sân trụ sở làm việc Đảng ủy, HĐND-UBND, UBMTTQVN xã vì hiện nay tường rào,

sân trụ sở làm việc đã hư hỏng, xuống cấp.

1 Tổ 1 tại Báo cáo số 01/BC-TĐB ngày 06/06/2024; Tổ 2 tại Báo cáo số 09/BC-TĐB ngày  06/6/2024, Tổ 3 tại

Báo cáo số 03/BC-TĐB ngày 13/6/2024

2

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành, phòng ban chuyên môn hướng dẫn

hồ sơ, thủ tục việc chi trả hỗ trợ gạo cho bà con trồng rừng (hiện tại, kinh phí đã có,

tuy nhiên chưa có hướng dẫn, quy định cụ thể. Do vậy, gặp khó khăn trong việc thực

hiện chi trả, hỗ trợ).

3. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Rơ Ông: Có 01 ý kiến. Trong đó:

- Hiện nay, tại các điểm trường mầm non, tiểu học trên địa bàn xã chưa được đầu

tư tường rào và sân bê tông. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng để các

cháu học sinh có sân chơi và đảm bảo an toàn trong giờ học.

4. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đăk Tờ Kan: Không có ý kiến:

5.  Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Tu Mơ Rông: Có 03 ý kiến

5.1. Cử tri Y Nguyệt, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã:

-  Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét có ý kiến tăng kinh phí hoạt động của TT

HĐND cấp xã theo Nghị quyết 81/2021 của HĐND tỉnh.

- Căn cứ Báo cáo số 889 của UBND huyện  ngày 24/11/2023, trả lời ý kiến kiến

nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 6, HĐND huyện về việc sinh hoạt phí của Đại biểu

HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2011-2016. Nội dung này đã được giao cho Phòng Nội vụ

tham mưu UBND huyện có ý với Sở Nội vụ để hướng dẫn cụ thể và sẽ thông tin, trả

lời cho cử tri trong thời gian sớm nhất. Tuy nhiên đến thời điểm này cử tri chưa nhận

được thông tin từ các cơ quan liên quan, kính đề nghị UBND huyện xem xét chỉ đạo

các cơ quan liên quan quan tâm có ý kiến về nội dung trên.

5.2. Cử tri Y Trỗi, thôn Long Leo:

Đề nghị UBND huyện xem xét, có ý kiến với điện lực huyện Tu Mơ Rông kịp

thời phối hợp với các hộ gia đình khi bị sự cố về điện, sớm xem xét khắc phục sự cố,

đảm phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người dân, tránh tình trạng kéo dài 1 đến 2 tuần

mới đi kiểm tra, khắc phục ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của người dân.

6. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Đắk Hà: Có 02 ý kiến

6.1. Cử tri thôn Tu Mơ Rông:

- Điện chiếu sáng từ cầu thôn Tu Mơ Rông đến quán Chinh Oanh (Ngã ba vào

thôn Đăk Siêng), (dọc Quốc lộ), đoạn đường này có ngã ba, nhiều khúc cua, bà con

thôn Tu Mơ Rông và thôn Đăk Siêng đi lại nhiều, tuy nhiên hệ thống điện chiếu sáng

lại không được bật, buổi tối bà con đi lại khó khăn, nguy hiểm. Kính mong các cấp

quan tâm, bật điện chiếu sáng các vị trí này dọc Quốc lộ để bà con đi lại thuận tiện và

an toàn hơn.

6.2. Cử tri thôn Đăk Pờ Trang:

Hiện tại đường từ Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện vào đến thôn Đăk Pờ

Trang do Công ty Thủy điện Đăk Psi thi công trước đây, có nhiều đoạn hư hỏng rất

nặng, người dân đi lại vô cùng khó khăn. Kính đề nghị UBND huyện làm việc với cấp

có thẩm quyền, Công ty Thủy điện Đăk Psi xem xét, nâng cấp, sữa chữa để nhân dân

đi lại được thuận lợi.

7. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Tê Xăng: Không có ý kiến.

3

8. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Măng Ri: Không có ý kiến.

9. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Văn Xuôi: Có 03 ý kiến.

9.1. Cử tri thôn Đăk Văn I:

Kính đề nghị cấp trên quan tâm đầu tư hệ thống kênh mương thuỷ lợi bằng bê

tông trong năm 2025 để phục vụ tưới tiêu cho 3 ha ruộng.

9.2. Ý Kiến chung của cử tri xã Văn Xuôi:

- Kính đề nghị huyện có ý kiến với Sở GTVT (đơn vị chủ quản tuyến đường

Ngọc Hoàng - Măng Bút đoạn đi qua xã Văn Xuôi) có giải pháp kịp thời để sửa chữa

tuyến đường trên nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho nhân dân và tránh gây tắt

đường khi mùa mưa bão đến.

- Kính đề nghị huyện tiếp tục có kiến nghị với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng

tỉnh và ngân hàng TMCP Bưu điện liên việt tạo điều kiện chi trả tiền DVMTR tại

UBND xã cho người dân.

10. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Ngọc Yêu: Có 02 ý kiến.

Cử tri thôn Long Láy 1:

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan Điện lực Tu Mơ Rông làm rõ nội dung

ý kiến của A Khuy, A Sử, A Đi thôn Long Láy 1 cụ thể như sau: Ngày 04/4/2024 Điện

lực Tu Mơ Rông lên thu tiền điện tại xã Ngọc Yêu, 3 hộ này đã thực hiện đóng tiền

điện hằng tháng, đến ngày hôm sau thấy nhà 3 hộ mất điện. Hộ gia đình liên hệ điện

lực Tu Mơ Rông để kiểm tra nhưng tới 3 hôm sau mới lên nối điện. Tuy nhiên nhân

viên Điện lực Tu Mơ Rông thu mỗi hộ số tiền là 160.000đ tiền dịch vụ nhưng 3 hộ

ngày nhất quyết không đồng ý. Đề nghị cơ quan điện lực làm rõ cho các hộ dân lý do

gì cắt điện các hộ dân? Nối điện lại có cần phải nộp tiền không?

- Đề nghị Ban quản lý dự án huyện nối lại đường ống nước tự chảy thôn Ba Tu

3 trên đập đầu mối khoảng 300m làm nhánh mới, vì chỗ đập đầu mối cũ không đảm

bảo hợp vệ sinh.

11. Ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Ngọk Lây: Không có ý kiến

* Đối với các xã còn lại: Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được lãnh

đạo UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã trả lời trực tiếp tại

buổi tiếp xúc cử tri.

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ 7,

HĐND huyện khoá XIV./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT UBMTTQVN huyện;

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện (t/h)

- Các Ban HĐND huyện;

- Tổ Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND 11 xã;

- Lưu: VT-TH

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Như Nga

		2024-06-18T10:28:32+0700

		2024-06-18T11:30:17+0700

		2024-06-18T13:37:53+0700

		2024-06-18T13:37:42+0700

		2024-06-18T13:37:42+0700

		2024-06-18T13:37:42+0700

		2024-06-18T13:39:11+0700